



平成28年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年9月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 岡山製紙

コード番号 3892 URL <http://www.okayamaseishi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 津川 孝太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務経理部長

(氏名) 永井 健司

TEL 086-262-1101

四半期報告書提出予定日 平成27年10月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第1四半期の業績(平成27年6月1日～平成27年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	2,244	4.0	33	△33.9	53	△17.6	35	△7.0
27年5月期第1四半期	2,159	1.3	50	△49.0	65	△42.0	38	△43.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年5月期第1四半期	6.17	—
27年5月期第1四半期	6.42	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年5月期第1四半期	11,813		8,063			68.3
27年5月期	12,061		8,047			66.7

(参考) 自己資本 28年5月期第1四半期 8,063百万円 27年5月期 8,047百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
28年5月期	—				
28年5月期(予想)		6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年5月期の業績予想(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,500	1.4	90	△30.3	120	△23.7	80	△20.9	13.87
通期	8,800	1.9	200	61.7	250	59.2	170	121.4	29.47

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年5月期1Q	7,000,000 株	27年5月期	7,000,000 株
28年5月期1Q	1,231,460 株	27年5月期	1,231,460 株
28年5月期1Q	5,768,540 株	27年5月期1Q	5,960,548 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、総じて足踏み感が強まっており、期待されていた家計の実質所得の回復ペースが鈍いほか、輸出が伸び悩んでいることから、2015年4月～6月の実質経済成長率が前期比年率△1.2%と3四半期ぶりのマイナス成長となりました。

板紙事業におきましては、需要は引き続き弱含みであり、厳しい環境で推移しています。

こうした状況のなか、当社は経営全般にわたるコスト低減に総力を結集する一方、需要に見合った生産レベルの維持と適正な製品価格の実現に努めました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,244百万円(前年同期比4.0%増)、営業利益は33百万円(同33.9%減)、経常利益は53百万円(同17.6%減)、四半期純利益は35百万円(同7.0%減)となりました。

各セグメントの概況は次のとおりであります。

○板紙事業

当事業関連では、販売数量が増加する一方、製品価格の値上げ等もあり、売上高は1,843百万円(前年同期比4.2%増)となりました。

○美粧段ボール事業

当事業関連では、青果物関連品や医薬品関連品等が増加し、売上高は401百万円(前年同期比3.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は11,813百万円となり、前事業年度末に比べ247百万円減少しました。内訳は、流動資産が220百万円の減少、固定資産が27百万円の減少であります。

流動資産減少の主な要因は、受取手形及び売掛金129百万円の減少であります。また、固定資産減少の主な要因は、機械及び装置32百万円の減少であります。

負債は3,750百万円となり、前事業年度末に比べ262百万円減少しました。内訳は、流動負債が244百万円の減少、固定負債が18百万円の減少であります。

流動負債減少の主な要因は、支払手形及び買掛金161百万円の減少であります。また、固定負債減少の主な要因は、役員退職慰労引当金20百万円の減少であります。

純資産は8,063百万円となり、前事業年度末に比べ15百万円増加しました。主な要因としてはその他有価証券評価差額金の増加14百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前事業年度末の66.7%から68.3%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、板紙需要が伸び悩む状況下、原料古紙価格の高留まり傾向、これに伴う販売競争の激化が見込まれ、販売量の確保が引き続き厳しい状況となることが予想されます。加えて燃料価格の動向等不透明な要素が多いため、平成27年7月14日に公表した業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,815,358	2,828,769
受取手形及び売掛金	3,472,936	3,343,033
商品及び製品	379,632	329,274
仕掛品	25,114	15,195
原材料及び貯蔵品	326,180	290,081
その他	177,424	170,173
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	7,194,646	6,974,528
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	593,804	582,197
構築物(純額)	124,089	122,301
機械及び装置(純額)	1,473,551	1,440,831
車両運搬具(純額)	1,533	1,333
工具、器具及び備品(純額)	14,340	13,988
土地	194,549	194,549
リース資産(純額)	16,179	13,791
有形固定資産合計	2,418,047	2,368,993
無形固定資産		
投資その他の資産	6,965	6,525
投資有価証券	2,428,590	2,450,909
出資金	9,793	9,793
その他	3,120	3,120
投資その他の資産合計	2,441,503	2,463,822
固定資産合計	4,866,516	4,839,342
資産合計	12,061,163	11,813,870
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,084,634	1,923,455
未払金	328,953	306,160
未払費用	475,191	453,291
未払法人税等	32,206	3,074
その他	112,161	103,006
流動負債合計	3,033,147	2,788,988
固定負債		
繰延税金負債	487,132	507,278
退職給付引当金	431,415	414,451
役員退職慰労引当金	54,320	33,756
その他	7,445	6,072
固定負債合計	980,313	961,558
負債合計	4,013,460	3,750,547

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	821,070	821,070
資本剰余金	734,950	734,950
利益剰余金	5,448,730	5,449,697
自己株式	△404,482	△404,482
株主資本合計	6,600,267	6,601,234
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,447,434	1,462,088
評価・換算差額等合計	1,447,434	1,462,088
純資産合計	8,047,702	8,063,323
負債純資産合計	12,061,163	11,813,870

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年6月1日 至平成26年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年8月31日)
売上高	2,159,069	2,244,790
売上原価	1,785,442	1,882,386
売上総利益	373,627	362,403
販売費及び一般管理費	323,616	329,356
営業利益	50,010	33,046
営業外収益		
受取配当金	14,602	16,185
その他	891	4,866
営業外収益合計	15,493	21,052
営業外費用		
売上割引	470	485
その他	0	0
営業外費用合計	471	486
経常利益	65,032	53,612
税引前四半期純利益	65,032	53,612
法人税、住民税及び事業税	38,946	951
法人税等調整額	△12,158	17,081
法人税等合計	26,787	18,033
四半期純利益	38,244	35,578

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。